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Beslutningsforslag nr. B 62. Fremsat den 2. februar 1994 af Kirkegaard (KF), Flemming Hansen (KF), 
Aagaard (KF), Peter Brixtofte (V), Svend Heiselberg (V) og Svend Aage Jensby (V) 

F o r s l a g  t i l  f o l k e t i n g s b e s l u t n i n g  

o m  l e m p e l s e  a f  g e n e r a t i o n s s k i f t e b e s k a t n i n g e n  

Folketinget pålægger regeringen inden den 
1. januar 1995 at fremsætte lovforslag med hen- 
blik på at lempe generationsskiftebeskatningen 
efter følgende retningslinjer: 
1. Der gennemføres en særlig reduktion af den 

samlede skatte- og afgiftsbyrde i forbindelse 
med generationsskifte af virksomheder, 
hvorved skatte- og afgiftsbyrden reduceres 
til maksimalt 25 pet. af det i dag gældende. 

2. De nuværende bundgrænser og skalatrin i 
arve- og gaveafgiftslovgivningen reguleres 
fra og med skatteåret 1995 i overensstem- 
melse med pris- og lønudviklingen i perio- 
den fra 1972 til 1. januar 1995. Herefter regu- 
leres bundgrænser og skalatrin årligt i over- 
ensstemmelse med pris- og lønudviklingen. 

3. Arve- og gaveafgiftslovgivningen revideres 
med henblik på en administrativ forenkling. 
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F. t. beslutn. om generationsskiftebeskatningen 

B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Skattereformens skærpede beskatning af aktie- og 
ejendomsavancer samt goodwill kombineret med ar- 
ve- og gaveafgiftslovgivningen skaber voldsomme 
problemer i forbindelse med generationsskifte i virk- 
somhederne. Afgiftsbelastningen rammer meget 
hårdt og fører ofte til en kraftig belastning af virksom- 
hedernes økonomiske ressourcer. Som en konse- 
kvens af skattereformen samt en manglende revision 
af arve- og gaveafgiftslovgivningen kan de samlede 
generationsskifteafgifter i dag komme op på 70 pet. af 
formuen. Denne konsekvens er i realiteten et direkte 
angreb på den private ejendomsret. 

De høje generationsskifteafgifter bevirker, at der 
hvert år er en række virksomheder, som ikke kan gå 
videre til næste generation, men i stedet må lukke 
med tab af arbejdspladser til følge. Set i forhold til 
det provenu, som staten oppebærer via arve- og gave- 

afgiftsloven, synes det ikke rimeligt, at mange virk- 
somheder hvert år påføres en øget konkursrisiko. 

På sigt er det forslagsstillernes ønske, at genera- 
tionsskifteafgifterne helt fjernes. Indtil denne mål- 
sætning kan gennemføres, skal afgifterne reduceres. 

Den danske arve- og gaveafgiftslovgivning er 
utidssvarende og uhensigtsmæssig. De i lovgivningen 
fastlagte bundgrænser og skalatrin blev sidst revide- 
ret i 1972, hvor der skete en voldsom forhøjelse af ar- 
ve- og gaveafgifterne. Såvel i international sammen- 
hæng som i forhold til det danske indkomstskattesy- 
stem er der tale om en særdeles voldsom belastning. 
Samtidig er arve- og gaveafgiftslovgivningen meget 
vanskelig at håndtere rent administrativt. Der er såle- 
des behov for en revision, som sikrer et bedre admini- 
strativt regelgrundlag. 
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